ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PRÁVNICKÁ

Diplomová práce

TREST DOMÁCÍHO VĚZENÍ
– JEHO VÝKON A KONTROLA

Bc. Vanda Procházková

Plzeň 2015

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PRÁVNICKÁ
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

Studijní program: M6805 Právo a právní věda

Studijní obor: Právo

Diplomová práce

TREST DOMÁCÍHO VĚZENÍ
– JEHO VÝKON A KONTROLA

Vypracovala: Bc. Vanda Procházková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Josef Baxa - Katedra trestního práva

Plzeň 2015

Oficiální zadání diplomové práce str. 1

P r o h l á š e n í :

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně pouze s využitím pramenů v práci uvedených a že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány.

V Plzni dne 20. března 2015

Bc. Vanda Procházková

P o d ě k o v á n í

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu své diplomové práce JUDr. Josefu Baxovi za pomoc a vstřícnost a své rodině a přátelům za podporu a trpělivost.

Obsah

1. Úvod 09
2. Alternativní tresty v systému trestních sankcí 11
2.1 Definice a účel trestu 12
2.2 Alternativní tresty 15
2.2.1 Koncepce restorativní justice 15
2.2.2 Myšlenka restorativní justice v českém trestním právu 18
2.2.3 Trestněprávní alternativy v českém trestním právu 19
2.2.4 Pojem alternativního trestu 20
2.3 Systém trestních sankcí a postavení alternativních trestů mezi nimi 22
3. Právní úprava trestu domácího vězení v současném trestním právu 23
3.1 Postavení trestu domácího vězení v systému trestních sankcí 23
3.2 Podmínky ukládání trestu domácího vězení 26
3.2.1 Podstata trestu domácího vězení 26
3.2.2 Zákonné podmínky pro uložení trestu domácího vězení 28
3.2.3 Další možnosti uložení trestu domácího vězení 31
3.2.4 „Kvazi“ domácí vězení 32
3.3 Podmínky ukládání trestního opatření domácího vězení mladistvým 32
3.4 Úvahy de lege ferenda
- možnost využití institutu domácího vězení jinde 34
4. Činnost Probační a mediační služby při výkonu trestu domácího vězení 36
4.1 Součinnost soudů a Probační a mediační služby při ukládání a výkonu alternativních trestů 37
4.2 Činnost Probační a mediační služby při kontrole trestu

domácího vězení 41
5. Výkon trestu domácího vězení 42
5.1 Nařízení výkonu trestu domácího vězení 43
5.2 Kontrola trestu domácího vězení 45
5.2.1 Kontrola za součinnosti Probační a mediační služby 45
5.2.2 Kontrola za použití elektronického monitorovacího systému 48
5.2.3 Práva a povinnosti odsouzeného při výkonu trestu domácího vězení 53
5.3 Odklad, přerušení a změna trestu domácího vězení 54
5.4 Přeměna trestu domácího vězení 57
5.5 Opatření po vykonání trestu domácího vězení 62
5.5.1 Náklady trestu domácího vězení 62
5.5.2 Oznamovací povinnost soudu a zahlazení odsouzení 63
6. Trest domácího vězení v Královéhradeckém soudním kraji 65
6.1 Vývoj ukládání trestu domácího vězení u soudů v obvodu Krajského soudu v Hradci Králové 65
6.2 Vývoj ukládání trestu domácího vězení u Okresního soudu v Chrudimi 66
7. Případy z praxe – kazuistika 68
8. Závěr 73
Přílohy – vzory opatření a rozhodnutí soudu 77
Seznam použité literatury 84
Resumé 91

1.Úvod

Tématem této diplomové práce je trest domácího vězení se zaměřením na jeho výkon a kontrolu. Považuji uvedené téma za zajímavé a v současné době více než aktuální, s ohledem na vzestupný trend ukládání alternativních trestů mimo trest odnětí svobody.

Problematika alternativních trestů, mezi které se trest domácího vězení řadí, nabývá v posledních desetiletích většího významu. Nejen Česká republika, ale i celý svět se v posledních letech potýká s narůstající kriminalitou, kterou se nedaří spolehlivě řešit. Paradoxně více uvězňování vedlo k dalšímu a dalšímu opakování trestné činnosti a k recidivám, věznice byly brzy přeplněny a náklady na jejich provoz a na zaměstnance rostly a spotřebovávají stále více finančních prostředků z veřejných zdrojů. Zdá se, že tyto problémy by mohlo pomoci vyřešit zavádění nových alternativních trestů, jejichž významnou výhodou je daleko menší nákladnost při zachování shodného punitivního účinku a absence stigmatizace odsouzených. Česká republika se tímto směrem vydala po roce 1989, kdy došlo k výrazným změnám v trestních zákonech a ke změnám v problematice alternativního trestání. Alternativní způsoby trestání se staly důležitou součástí nového trestního zákoníku, účinného od 1. ledna 2010. Větší váha se přikládá sociální práci s pachateli, jejímž cílem je lepší reintegrace pachatelů trestných činů zpět do společnosti a také náhrada způsobené újmy poškozeným.

Uvedené téma je mi blízké, již několik let pracuji jako vyšší soudní úřednice na trestním oddělení u Okresního soudu v Chrudimi, soudu v obvodu Krajského soudu v Hradci Králové. Převážná část náplně mé pracovní činnosti v souladu se zákonem č. 189/1994 Sb., o vyšších soudních úřednících, je zajištění realizace výkonů trestů v rámci tzv. porozsudkové agendy, včetně výkonu trestů alternativních, tedy i trestu domácího vězení. Z poměrně široké škály alternativních trestů jsem si k bližšímu zkoumání zvolila trest domácího vězení především z následujících důvodů. Byla jsem přítomna zavádění tohoto trestu do praxe od 1. ledna 2010, spolu s účinností nového trestního zákoníku, jako nového institutu a dohled nad výkonem tohoto trestu je důležitou součástí mé pracovní činnosti - nařizuji výkon tohoto trestu, úzce spolupracuji s Probační a mediační službou, která je u tohoto trestu pověřena jeho kontrolou, rozhodují

o povinnosti odsouzeného nahradit státu spojené s výkonem domácího vězení a provádím další činnosti s výkonem trestu spojené, i u případné přeměny tohoto trestu na nepodmíněný trest odnětí svobody či dalších rozhodnutí, činěných ve vykonávacím řízení, je mou povinností obstarat předsedovi senátu podklady pro rozhodnutí.

V úvodu této diplomové práce – v kapitolách dva, tři a čtyři - vysvětlím základní pojmy alternativního trestání, poté analyzuji současnou právní úpravu trestu domácího vězení, zamyslím se nad využitím institutu domácího vězení i v jiných oblastech a vysvětlím činnost Probační a mediační služby v rámci ukládání a výkonu tohoto trestu. Za stěžejní část diplomové práce považuji kapitolu pátou a šestou, ve kterých se podrobně zaměřím na to, co vše musí být splněno, aby trest mohl splnit svůj účel, jakým způsobem se určuje místo, kde bude trest vykonáván, co vše předchází nařízení výkonu tohoto trestu a jak se při nařízení postupuje, jak je stanovován den zahájení výkonu trestu, jakým způsobem probíhá kontrola výkonu trestu ze strany Probační a mediační služby i ze strany soudu, zda je současný systém kontroly efektivní, když systém elektronických náramků dosud nebyl zaveden, jaké má odsouzený při výkonu tohoto trestu povinnosti a práva, a následně po výkonu trestu jaká další opatření soud musí učinit. Dále se budu věnovat vývoji ukládání trestu domácího vězení u okresních soudů v obvodu Krajského soudu v Hradci Králové a u Okresního soudu v Chrudimi s tím, že součástí této kapitoly bude i zhodnocení oblíbenosti tohoto trestu u trestních soudců Okresního soudu v Chrudimi, k zjištění této skutečnosti využiji mnou sestavený minidotazník. V kapitole sedmé pak uvedu kazuistiku konkrétních případů, které byly u Okresního soudu v Chrudimi projednávány.

Cílem této diplomové práce je podrobný rozbor alternativního trestu domácího vězení, zejména postupů jeho výkonu, obohacený o náhled ze soudní praxe, poukázání na jeho výhody i nedostatky a zamyšlení se nad jeho významem v systému současného trestního práva.

2. Alternativní tresty v systému trestních sankcí


[…]

a mediační služba ČR kontrolu provádí ve spolupráci s provozovatelem elektronického kontrolního systému, který umožňuje detekci pohybu odsouzeného, nebo namátkovou kontrolou prováděnou probačním úředníkem (ust. § 334b tr. řádu), kontrola v současné době však probíhá výhradně namátkovými kontrolami prováděnými probačním pracovníkem, protože elektronický monitorovací systém u nás doposud nebyl spuštěn. Tato absence elektronického monitoringu je zásadním důvodem, proč není trest domácího vězení soudy ukládán ve větší míře¹²⁸. Důvěra v účelnost prováděných namátkových kontrol není nijak vysoká a trest je soudci chápán jako snadno zneužitelný, protože odsouzený po proběhnutí kontrole ze strany PMS může předpokládat, že další kontrola se uskuteční až s určitým časovým odstupem a existuje tak jen malá pravděpodobnost, že se případné neplnění trestu prozradí. Pracovníci PMS kontrolu vykonávají jistě svědomitě, ale provedení namátkové kontroly pětkrát až sedmkrát do měsíce je zcela jistě nedostačující. Pokud bychom trvali na důkladnějším systému namátkových kontrol (např. každý den), znamenalo by to navýšení počtu pracovníků Probační a mediační služby a jejich zajištění provozními prostředky (např. osobními automobily). Tím by však odpadla jedna ze základních výhod, kterou zastánci

¹²⁸ „Podle odborníků hodnotí pozitivně zavedení trestu domácího vězení do českého právního řádu jak probační úředníci, tak soudci a státní zástupci. Podle 64 procent soudců a 74 procent státních zástupců, kteří se ve věci vyjádřili, však trest domácího vězení nebude efektivní, dokud nebude zaveden elektronický monitoring vězňů.“ – Parlamentní listy.cz. Ministryně Válková: Trest domácího vězení nebude efektivní, dokud nebude elektronický monitoring vězňů. [online]. Dostupné na <http://www.parlamentnilisty.cz/politika/politici-voicum/Ministryne-Valkova-Trest-domaciho-vezeni-nejbude-efektivni-dokud-nejbude-elektronicky-monitoring-veznu-346366>. [cit. 2015-03-12].

zavedení tohoto trestu argumentují, a to finanční nenáročnost trestu domácího vězení zejména oproti nepodmíněnému trestu. Zavedení elektronického monitorovacího systému proto vidím jako prioritu a jeho brzké spuštění by, podle mého názoru, mělo být jedním ze základních cílů nového vedení ministerstva spravedlnosti.

Další spornou otázkou, která v současné době u trestu domácího vězení existuje, se mi jeví přeměna domácího vězení na nepodmíněný trest. Původní právní úprava zakotvující uložení náhradního trestu odnětí svobody v plné výměře v případě, že dojde ze strany odsouzeného k porušení podmínek výkonu trestu domácího vězení, byla případnější. Podstatné bylo podle mne nařízení *celého* náhradního nepodmíněného trestu, které pro odsouzené představovalo dostatečnou hrozbu, aby domácí vězení dodržovali i bez existence elektronického monitoringu. Za současného trvání institutu přeměny trestu, založenému na podobném principu jako u trestu obecně prospěšných prací, lze domácí vězení vnímat jako příliš mírný trest. Navíc k blížícímu se konci výkonu trestu může být odsouzený ve větším pokušení domácí vězení porušit, vždyť mu v rámci institutu přeměny reálně hrozí vězení jen v řádu dnů. Do budoucna bych navrhovala vrátit se k původnímu modelu, tj. nařízení náhradního nepodmíněného trestu v celé výměře v případě porušení podmínek výkonu trestu odsouzeným bez ohledu na řádně vykonanou dobu trestu domácího vězení.

Již jsem v této práci - v kapitole 3.4 - zmínila, nepovažuji za vhodné užití domácího vězení jako možnost přeměny nevykonaného trestu obecně prospěšných prací v trest domácího vězení a jako možnost přeměny nevykonaného peněžitého trestu v trest domácího vězení. Chápu podstatu alternativních trestů jako právě a jediné alternativu k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, nikoli užití alternativního trestu jako alternativy k jinému alternativnímu trestu. Tímto nahrazováním jednoho alternativního trestu druhým je, podle mého názoru, snižována důraznost alternativních trestů, odsouzený své potrestání vnímá tak, že se vlastně nic neděje, nějak to dopadne a do vězení stejně nepůjde.

De lege ferenda bych v souvislosti s trestem domácího vězení navrhovala, aby byl tento trest obligatorně ukládán namísto nepodmíněného trestu u trestného činu zanedbání povinné výživy. Důvod pro tuto úpravu vidím především v absurdnosti trestání tohoto trestného činu, které nijak neřeší podstatu věci. Matkám ani dětem, kterým není výživné hrazeno, skutečně nepomůže, když je

pachatel poslán do vězení, kde není výdělečně činný, což není, trvá-li nepodmíněný trest pouze pár měsíců.

Do budoucna bych dále doporučovala využít institut domácího vězení jako náhradu za vazbu a „zostření“ podmíněného odsouzení, elektronického monitoringu pak využít jako prostředek kontroly trestu zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce, jak jsem již uvedla v kapitole 3.4 této diplomové práce.

Na úplný závěr této diplomové práce bych zhodnotila zavedení trestu domácího vězení do systému českých trestních sankcí jako pozitivní posun trestního práva správným směrem, když se naše trestní právo inspiruje myšlenkami konceptu restorativní justice. Aby se však tento trest mohl stát i trestem efektivním, bude jednak nutné uvést v život elektronický monitorovací systém a jednak obšírněji informovat odbornou i laickou veřejnost o smysluplnosti, závažnosti a důraznosti tohoto trestu, aby nebyl chápán jako dobrodíní zákona, ale jako skutečný, pachatele trestné činnosti omezující, trest.
