Posudek vedoucího
na diplomovou práci studentky Vandy Procházkové
na téma „Trest domácího vězení“

Zaměření diplomové práce, její základní koncepce a systematika

Systematika práce odpovídá plně jejímu zadání. Diplomová práce je přehledně členěna do 8 celkem podrobných kapitol (včetně Úvodu a Závěru) a podkapitol. Ponechávám na zvážení, zda měla být ponechána kapitola 2 nazvané Alternativní tresty v systému trestních sankcí, která ovšem v sobě zahrnuje definici a účel trestu jako takového, poté se věnuje alternativním trestům obecně a v závěru v podkapitole 2.2.4 teprve uvádí Pojem alternativního trestu.

V podkapitole 2.2.2 se diplomantka zabývá i mezinárodními dokumenty týkajícími se alternativních trestů (OSN, Rada Evropy), což považuji za důležité, tuto část však mohla více rozpracovat. Vzhledem k celkovému rozsahu práce však postačuje.

V dalších kapitolách se autorka podrobně věnuje rozboru právní úpravy a podmínkám pro ukládání trestu domácího vězení, jeho přeměnám a výkonu. Dle samotné autorky práce jsou stěžejními kapitolami kapitoly pátá a šestá, ve kterých se zaměřila na to, co vše musí být splněno, aby trest mohl splnit svůj účel, včetně popisu postupu při nařízení výkonu tohoto trestu a systému kontroly jeho výkonu. Připojuje vlastní závěry, že využití tohoto trestu je bez fungujícího systému elektronického sledování značně omezeno. Vzhledem k tomu, že diplomantka pracuje na pozici vyššího soudního úředníka okresního soudu, má s touto problematikou celou řadu praktických zkušeností. V kapitole 6 proto popisuje vývoj ukládání trestu domácího vězení v obvodu Krajského soudu v Hradci Králové a svého Okresního soudu v Chrudimi. Dále v kapitole 7 navazuje kazuistikou z její praxe u okresního soudu, čili má zkušenosti, se kterými se téměř žádný diplomant „pochlubit“ nemůže.

Na diplomové práci oceňuji, že obsahuje vlastní myšlenky, úvahy a poznatky z praxe, které dávají čtenáři hluboký vhled do problematiky, především výkonu trestu domácího vězení. Některá obecnější tvrzení (např. o zvyšování kriminality u nás i ve světě) by bylo vhodné podpořit relevantními daty či statistikami, např. ze stránek Ministerstva vnitra [lze zde zjistit, že za poslední roky 2011-2014 byly celkové počty spáchaných trestných činů následující: 2011 – cca 317 tis., 2012 – 304 tis., 2013 – 325 tis., 2014 – 288 tis.]. Autorka přemýšlela i nad úpravou *de lege ferenda* ve vztahu k využití elektronického sledování (u vazby, jako „zprísnění“ trestu podmíněného odnětí svobody atd.), což mi přišlo jako inspirativní (kapitola 3.4).

Hodnocení formálních aspektů práce

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, je znatelná pečlivost, ojedinělé drobné nepřesnosti nejsou významné.

Práci doprovází cizojazyčné resumé a seznam použité literatury.

Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Obsahová struktura práce zcela odpovídá popsané systematicce. Řazení jednotlivých kapitol je logické a přehledné. Jednotlivé části mají i vzájemně přiměřené proporce včetně potřebného uvážení jejich funkčního propojení s těžištěm zpracovávané materie. Pasáže mají přiměřenou hloubku zpracování.

Po stylistické stránce lze práci kvalifikovat jako zdařilou, autorka používá bez problémů odborný jazyk a správné právnické vyjadřování, a to i při formulaci vlastních myšlenek.

Závěr a náměty pro obhajobu

Posuzovaná diplomová práce je bezesporu původním odborným textem vycházejícím ze studia tématicky relevantních zdrojů a jejich kritického zhodnocení. Odpovídá tedy požadavkům stanoveným vnitřním předpisem fakulty na kvalifikační práce tohoto druhu. Práce prokazuje autorčin zájem o zvolené téma, který se projevil i v přístupu ke zpracování. Práce je bezesporu způsobilá k obhajobě. V jejím rámci by se autorka mohla zaměřit na rozvedení naznačených námětů na případné změny právní úpravy zejména z hlediska jejího praktického uplatňování.

Předběžné hodnocení práce – Výborně.

V Plzni dne 13. května 2015

JUDr. Josef Baxa

Vedoucí diplomové práce